



GAZETY WILENSKIE

W SOBOTĘ DNIA 18. MARCA ROKU 1780.



Z HOLLANDYI

Z Leydy d. 15. Lutego.

Nowina o przedsięwziętey iak nayścisleyzey w czasie tey wojny obojętności Dworu Rossyjskiego, coraz się barzicy potwierdzu; i pokazują się ze wszystkich okoliczności, iż Imperatorowa Jeymc zamiaść łączenia się do iedney lub do drugiey strony z Państw wojnujących, a zатыm powiękzenia i rozszerzenia nie-

szcześliwości woiennych, chce naklonić i inne Dwory do tey żądzy pokoju, którą ma sama. Z drugiey strony donoszą, iż Hrabia Stormont Sekretarz Stanu Króla Jmci Angielskiego, podał Hrabiemu de Waldern Posłowi Hollenderskiemu Deklaracyą słowną; tę treść mającą: iż Król Jmć „ Angielski żąda iak nayusilniey utrzymywać przyjaźń i związek, który jest

między nim i Rzeczpospolitą *Hollenderską*, ale ponieważ to zależy od ściśłego zachowania i wypełnienia Traktatów, przeto, jeżeliby Rzeczpospolita, po uczynionych i powtórzonych sobie przyiaznych przekładaniach, nie chciała dać prośzonego posilku, i nie broniła przetym wywozu potrzeb morskich do nieprzyjaciół *W. Brytannii*, Król Jmć *Angielski* widziałby się przymuszonym nieuchronnie, dla swej własnej obrony, do takiego w ciągu tey wojny postępowania z *Stanami Zjednoczonymi*, iakie ma z innymi Państwami obojętnymi, a zarym musiałby cofnąć wszystkie względem Poddanych Rzplitey uczynione umowy Traktatów, mianowicie Traktatu R. 1674. i trzymać się jedynie tego, co przepisuje Prawo Narodów względem Kraiów obojętnych, &c: „

Z *Ledy* d. 17. *Lutego*.

Z Listów ostatnich *London*skich dowiadujemy się, iż jeden okręt wojenny *Angielski* od 74. armat, zabrał zno-

wu nie daleko *Brest*, i zaprowadził do *Plimouth* 5. Statków *Hollenderskich*, z których dwa były naładowane zbożem i innymi żywnościami, jeden solą, dwa inne potrzebami morskimi.

Z NIEWIEC

Od *Wyższego Renu* d. 4. *Lutego*

Podług prywatnych Listów z *Strazburga*, czyniono znaczne werbunki w całej *Alfacyi*, tak iż wszystkie *Reymenta Niemieckie* są dopelnone. Wolne nawet rozmaite *Korpusy* znacznie się pomnażają, a codzień prawie przychodzą do nich żbiewowie, rzemieślnicy, i z bliskich wsi chłopci, końcem przyjęcia służby.

Z *Kliwii* d. 16. *Lutego*.

W. Brytannii przyjaciele nie przestają twierdzić, iż między *Rossyą* i *Anglią* stało przymierze wzajemnego sobie dopomagania w czasie potrzeby; mocą którego *Rossya* ma teraz dać 15. okrętów wielkich i 5. *Fregat* dobrze uzbrojonych i w ludzi opatrzonych, za co *Anglia* corok będzie płaciła po 800.000. *F.S.* a potym, na pierwszą odezwę *W. Brytannii*, toż Państwo *Rossyjskie* powinno będzie posłać 20.000. *Piecho-*

ty *Rossyjskiej*, za którą *Anglia* takąż sumnę corocznie płacić obojąznie się. Sprzyiający rządowi *Angielskiego* Ministerium nie uważają pewnie iż przez to wynosząc zbyt siły *Angielskie* wewnętrzne i zewnętrzne, więkzszą czynią krzywdę chwale *W. Brytanii*, niżeli przyśle. Wiadomo jest, w jak nieszczęśliwym stanie był ten Narod przed dwoma laty, a w jakim jest teraz. Jeżeli więc, o czym wątpić nie można, tak znaczną wziół ten Narod teraz górę nad nieprzyjaciółkami przez swą własną potęgę, nie jestże lepiej i prawdziwiej go pochwalić, mówiąc, iż nie potrzebuie żadney zewnętrzney pomocy, i póty nie będzie potrzebowal, póki nieprzyjaciele nie nabędą więkzsey pilności i przezorności? Projekt ułożony względem zawiezienia posilkku do *Gibraltaru*, czyni nadewszystko honor nieskończony *Angielskiemu* Ministerium, i powiodł musię bez wątpienia nad wszelkie iego nadzieie; bo, czyż mogło to Ministerium sobie obiecywać, że Ministrowie *Wersalscy* i *Madryccy*, z urzędu swego o-

bowiązani mieć pilne oko na wszystkie iego kroki i przynikac iego projektu, nie tylko go nie uprzedzą w tym zamiśle, i któregosię było nie trudno domyślić, ale ieszcze dadzą mu trzy tygodnie czasu do wykonania swego interessu bez przeszkody? stałosię to iednak z wielkim zadziwieniem całej *Europy*; i iesze Amirałowie *Angielscy* opatrzywszy *Gibraltar* w żywność i ludzi, znaydą sposob, przed przybyciem *Dona Gaston* do przeprowienia się przez *Cieśninę*, i weyścia na *Ocean*, co jest rzecz barzo podobną do prawdy, można będzie mówić, że nad ten obrót nie stałosię od początku tej wojny w *Europie*, nic rozumniejszego, nic pomyslniejszego, nic dla dalszych swych skutkow ważniejszego. Póydzie ztąd nieuchronnie uwolnienie *Gibraltaru* od oblężenia, póydzie strata niezmiernych kosztow, które łożone były na *Oboz S. Rocha*, i utrzymywanie *Eskadr* dla niedopuszczenia do *Gibraltaru* żadnych żywności; a co nie mniejszey jest podobno nad to wszystko wagi, ufność *Anglikow* w własnych swych siłach, i wielkie

różumienie innych Narodow
o ich męstwie, i głębokiey
polityce, znacznie się powię-
kszą; i zamiast myślenia o
sposobach odjęcia im pano-
wania nad morzem, zakoń-
czy się podobno rzecz cała na
tym przekonaniu: iż *Anglicy*
na tym żywiole są niezwy-
ciężeni, i jeżeli naywyższa
nad morzem władza nie na-
leży do nich prawem słuszno-
ści, powinna pewnie należeć
prawem przemocy.

Z Wilna d. 18. Marca Doszła tu
wiadomość, że *J. X. Jaszon*
Junosza Smogorzewski Arcy-
Biskup *Połocki*, wakującey Me-
tropolij Administrator, w
polepszonym zdrowiu swoim
d. 6. Lutego Nayjaśnieyze-
go Pana poże, nawłzy, i od
tego Orderem Orła Białego o-
zaczobionym zostawłszy, udali się
do dziedzicznego Xiążąt Ich-
mościow *Czartoryskich* Miasta
Siedlce nazwanego, gdzie ar-
cy złą drogą dnia 9. stanow-
szy, Liczbę konwokowaney
Hierarchij swoyey dla nie-
przewidzianych wylewow
nader małą znalazłszy, zagaił
i dokonał Metropoliczą E-
lekcją, Końcem uniżenia wy-
braney Osoby Nayjaśniey-

lzemu Panu. Podobalo się Bo-
gu i Elektorom tak przyto-
mnym, iako też dla podróż-
nych zawad przybyć niemo-
gącym, przez Pisma jednak
wotuiącym, do tey dostoy-
ności Tegoż *J. X.* Arcybisku-
pa wybrać, i Łaskawey Nayja-
śnieyzego Pana woli poru-
czyć. Po Kanonicznym tegoż
Dzieła dokończeniu, wszytey
z *Siedlce* Dnia 13. ad propria
spietznie złą drogą udalili się, i
o wszystkim *J. K.* Mści i Sto-
licy Apostolckiey należycie
donieśli.

Z Warszawy d. 11. Marca.

Po zmarłym *Wóycie* Stole-
cznego *J. K.* Mci Miasta *Wilna*,
Imści Pano *Munkiewiczzu*, *Nay-*
jaśn: *Nalz* Pan ten *Urząd J. P.*
Nikodemowi Przemienieckim
tegoż Miasta *Burmistrzowi* kon-
ferować i *Przywilej* na po-
zwoloney *Audyencyi* swą rę-
ką oddać raczył, jako jednemu
z czterech *Kandydatów* od
Miasta (podług dawnych na-
danych *Praw*) do tey godności
obranych. Na tegoż ręce odda-
ny jest drugi *Przywilej* na *Se-*
kretaryą dla *J. P. Kończewskiego*
Pisarza wspomnioney *Metro-*
polij W. Xięstwa *Litt:*

SUPPLEMENT

DO GAZET WILENSKICH

W SOBOTĘ DNIA 18. MARCA ROKU 1780.



Z TUREK

Z Konstantynopola d. 7. Stycz:

W Arsenale tutejszym pracują od kilku dni końcem uzbrojenia Floty, która ma ztąd popłynąć na przylizłą Wiośnię. Domyślają się powłzechnie, że *Kapitan Basza*, któremu iey Komenda będzie oddana, popłynie z nią do *Egiptu*, dla przywrócenia tam porządku i uskromienia nierządu i tyranii Beyow, którzy chcą się wyzuć ze wszelkiego winnego *Porcie* pośtu Izeństwa; zamordowali *Jzma-śla Beya*, który sprawując niegdyś tu Urząd Ministra spraw cudzoziemskich, posłany tam potym był od *W. Sultana* w randze i powadze *Baszowskiej*. Tenże *Kapitan Basza* ma z *Egiptu* płynąć do *Syrji* dla ukarania podobnież nieprzyjaciół *Spokoyności*,

która i w tym Kraiu coraz się barzief izerzyć poczyna.

Przybyły tu w przelzłym Miesiącu dwa Statki *Rossyjskie*, płynące z *Morza Czarneho* do *Smirny* z żelazem, Ze ten towar jest z liczby tych, które wszędszy do tego Portu, nie mogą być z niego dokąd inąd prowadzone bez zezwolenia tutejszey *Zwierzchności*, wielki *Celnik* domagał się przeto, ażeby te towary tu były wyladowane. Imć Pan de *Stachief* *Posel Rossyjski* dowiedziawizy się o tym, żalił się zaraz *Ottomańskiemu* *Ministerium* na tę od wielkiego *Celnika* czyniącą się krzywdę, domagał się razem o wolne przeyscie dla tych Statkow, przekładając ostatni swey *Monarchini* *Traktat* zawarty z *Portą*, przez który pozwa-

lasę Narodowi *Rossyjskiemu* handel nie tylko na Morzu *Czarnym*, ale i na Morzu *Szrodziemnym* z wolnym przeysciem przez Kanał *Dardanelski*, Na te przekładania pozwoliła ieszcze *Porta* pomienionym Statkom płynąć do *Smirny*, bez żadnego tłumaczenia się względem dalszey wolności, a to dla tego, aby nie dała tym samym urozystego pozwolenia, i nie naraziła przez to pospólstwa, które patrzy zawsze niespokojnym okiem na ten handel *Rossyjski*, a nie uważa przytym, iż w czasie głodu w tey *Stolicy*, Statki płynące z żywnościami z *Morza Czarnego*, będą wolały zawsze sprzedać tu swe towary za dobrą cenę, aniżeli dokąd inąd ie prowadzić.

Z HISZPANII

Z Cadix d. 14. Stycznia.

Okręt wojenny *Francuski Rycerz* nazwany, od 74. armat i 747. ludzi ekwipażu, powróciwszy z *Senegali* i wyspy *Gorei*, w przeciągu 54. dni, wszedł do tego Portu. Wyflany on był z *Toulonu* z iedną *Fregatą* końcem zruinowania

jedney *Fortecy*, którą *Anglicy* mają na *Brzegu Afrykańskim*; lecz ją znalazł tak dobrze wzmocnioną, i w armaty opatrzoną, iż z niemałą swą szkodą musiał iey odstąpić, i do *Europy* powrócić. Dodano tu *Komendantowi* wszystkiego, czego potrzebował dla naprawy okrętu i uleczenia znaczney liczby chorych, iako też dostatek żywności, aby mógł do swego kraiu wygodnie powrócić.

Z Corogne d. 20. Stycznia.

Fregata Przymierze nazwana od 28. armat i 250. ludzi ekwipażu *Komendy* sławnego *Pawła Jones*, weszła do tego Portu dnia 16 tego *Miesiąca*. Ten *Kapitan* wypłynowszy z *Texel* dnia 17. *Grudnia*, potrafił wymknąć się z pod straży *Flkadry Angielskiej*, płynąc blisko niey niedaleko od Portu *Dunes*, i przeprawiwszy się przez *Morze Manche*, wszedł tu, nie napotkawszy żadnego okrętu *Angielskiego*. W przeciągu dzieścicu dni krążenia w naszej okolicy, zabrał on *Statek* ieden *Hollenderski* płynący iak pokazywałosię, z żywnościami

mi i ryszunkami do *Gibraltaru*, i odesłał go do *Bostonu*. Znajdujesię on tu z sławnym owym Kapitanem *Cunningham*, który uciekł z więzienia *Angielskiego*.

Z FRANCYI

Z *Brestu* d. 31. *Stycznia*.

Dnia wczorajszego popłynęły stąd dwa okręty i jedna Fregata, za któremi udadzą się dwa inne okręty z 15. Statkami przewozowemi przeznaczonemi do *Indyi*, które znajdują się w *Orient*, mające już na sobie wsadzony *Reyment Austrazyjski* i Pulk *Wyspy Francuskiej*. J. Pan de *Guichen* wyjeżdża jutro z 17. okrętami. 4. Fregatami, i 100. Statkami przewozowemi, na które wsadzono *Reymenta de Touraine* i *Engliem*, *Batalion de Royal Comtois*, drugi *Batalion de Walsh*, i z czterech *Reymentow Dywizye*, mające każda po 340. ludzi, co wszystko czyni 9. *Batalionow* albo blisko 5400. ludzi. Piękna jest cała ta *Eszkadra*; nie mogła ona ani lepiej być uzbrojona, ani lepiej opatrzona; i jeśli jakie przypadki morskie, których ani się uchronić, ani przewidzieć nie mo-

żna, niezaydą w czasie iey przeprawy, weźmiemy bez wątpienia znowu górę nad *Anglikami* w *Indyach-Zachodnich*.

Z *Paryża* d. 7. *Lutego*.

Dla oddalenia zayzdrości i szemrania między woyskiem naszym, po wyjeździe dopiero *Hrabiego de Guichen* do *Ameryki*, mają być rozdawane nadgrody tym *Officierom*, którzy służyli na *Flocie Hrabiego d'Estaing*.

Dnia wczorajszego przybiegł tu *extraordynaryiny Goniec* donosząc, iż *Hrabia de Guichen* popłynął już z całą swą *Eszkadrą* z *Brestu* dnia 2. tego *Miesiąca*. Wyjeżdżał ten *Kuryer* z *portu* w tym właśnie czasie, gdy już ostatni okręt odbił od *Brzegu*. Popłynęło w całej tey *Eszkadrze*, jeden od 80. armat, dziewięć od 74. sześć od 64. cztery *Fregaty* od 32. armat, i trzy *Statki* mniejsze, wszystkich razem 23.

Z ANGLII

Z *Londynu* d. 4. *Lutego*.

Strona rządowi naszego *Ministerium* przeciwna, chcąc większą w wydatkach publi-

cznych uczynić ekonomią, a nie mogąc sama przez się na obradach Parlamentowych tego dokazać, umyśliła konfederować przeciwko niemu cały Narod, rozpisując do obydwat w Lifty okolne, i zapraszając wszystkich dołączenia się, i domaganiasię przez podawanie Memoryałow u Izby Dolney, ażeby wydatki tak Królewskie, iak w powszechności wszystkie publiczne, były koniecznie zmniejszone. Do tego projektu przystępują coraz w większey liczbie Obywatele, Miasta i Hrabstwa, tak, iż Hrabstwa *Tork, Hampshire, Middlesex, Cheshire, Hertford, Sussex, Huntingdon, Surry, Cumberland, Bedford, Essex, Somerset, Wiltshire, Gloucester, Dorset, Devon, Norfolk, i Northampton*, iuż się w ten sposób zkonfederowały; a obywatele nayprzednieyszy Miasta *Westminster* w liczbie 4. Tysięcy, w przytomności wielu Parow i innych z obu Izb Osob, mieli dnia onegdayszego Seffyą; na której obrawizy za Prezydenta gorliwego Ministerium przeciwnika J. Pana *Fox*, ułożyli Memoryał do Parla-

mentu, i razem naznaczyli Kommissyą, ktoraby miała staranie o podaniu tego Memoryału, i znośiasię z innemi Kommissyami wszystkich Hrabstw ztowarzyszonych Samo Miasto *Londyn* ma przystąpić do tegoż zwiąku, i nie wątpią, iż to uczyni dnia 10. tego Miesiaca, Treść Memoryałow, czyli Proźb, które iuż zaniósły do Parlamentu Hrabstwo *Sussex* i Miasto *Nottingham*, ta jest, iż: gdy niezmiernie długi narodowe w czasach wojen znacznie się powiększają, w pokoju zaś nie wiele umniejszają się, a tym czasem nowe podatki ostatni majątek zubożonym obywatelom wyściskaiają, nie mając innego na to lekarstwa, iak nieodwłoczna i ściśła we wszystkich Departamentach oszczędność: dla czego Parliament ze wszelką usilnością powinien się o to starać, aby wszystkie niepotrzebne nadgrody, wszystkie urzędy niepożyteczne, wszystkie niezasłużone pensye były zniesione; i póty niezwalano na żadne nowe podatki, póki to wszystko nie będzie ustanowiono,